FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE
ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ VĚDY

MELANCHOLIE V POEZII ANTONÍNA SOVY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010

MARTINA URBANOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ VĚDY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

MARTINA URBANOVÁ

MELANCHOLIE V POEZII ANTONÍNA SOVY

MELANCHOLY IN THE POETRY OF ANTONÍN SOVA

VEDOUCÍ PRÁCE: PROF. DR. PHIL. JOSEF VOJVODÍK, M. A.

PRAHA 2010

## **Poděkování**

Chtěla bych zde poděkovat panu Prof. Dr. Phil. Josefu Vojvodíkovi, M.A., který mi byl po celou dobu výtečným rádcem, ochotným čtenářem a k výsledné podobě této práce přispěl mnoha podnětnými postřehy.

Děkuji.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 23. 12. 2009

## Anotace

Tématem této práce je motiv melancholie v poezii Antonína Sovy. Konec 19. století a začátek 20. století totiž lze vnímat jako dobu, pro niž je typické právě melancholické vnímání světa, zejm. pak v umělecké literatuře. Specifickou situaci spatřujeme právě v českých zemích. Česká společnost se již cítila dostatečně připravena na to, aby v habsburské monarchii převzala svůj díl odpovědnosti, nicméně jí to není umožněno.

Motiv melancholie či určitá společenská frustrace je patrná např. v tvorbě českých dekadentů. Obdobně ji lze pozorovat i u Antonína Sovy. Po *Vybouřených smutcích*, kde je tento tón patrně nejsilnější, přichází se sbírkou *Ještě jednou se vrátíme...*, která se pro nás stala podkladem k interpretaci melancholického motivu v Sovově poezii. Vychází v době vrcholícího očekávání změn ve společenské situaci, která začíná být všestranně neudržitelnou. Motiv melancholie, jenž v této sbírce nelze přehlédnout, je však modifikován zejm. ve sféře intimní lyriky, která již nevyznívá jednoznačně tragicky, ale naopak poskytuje určitou naději.

Abychom blíže poznali motiv melancholie v *Ještě jednou se vrátíme...*, zmapovali jsme jeho vnímání v průběhu historie, což nám umožnilo definovat některé typické rysy, které jsou pro melancholii zásadní. Jedná se o zaujetí minulostí, prostor, podzim, tendence k osamělosti, černou barvu, atd. Toto poznání jsme pak aplikovali na Sovův text a došli jsme k závěru, že nejsilněji se tu melancholie zobrazuje právě v motivu času. Jde pak dokonce o dvojí časovou dimenzi – v přírodním čase se nejčastěji objevuje podzim, v čase žitém je důraz kladen na minulost, která se stává předmětem vzpomínek básnického subjektu, jenž se tak pokouší uniknout reálnému světu, který ho zklamal.

Nicméně tento melancholický tón se zde značně otupuje a přetváří se spíše v nostalgii, která se stává logickým důsledkem životní zkušenosti básnického subjektu a jeho zaujetí minulostí. Je-li *Ještě jednou se vrátíme...* součástí dlouhodobého básnického programu Antonína Sovy, je možné vnímat tuto sbírku jako vrchol jeho přírodní lyriky, který je zároveň propojen s jeho symbolistickou poezií, a navíc po několika sbírkách, které vyjadřují právě nespokojenost s dobovým vývojem, se v této době, tedy hlavně v prvním vydání *Ještě jednou se vrátíme...* (oddíl *Údolí nového království*) objevuje znovunalezený pozitivní vztah ke společnosti, jenž je patrný i v později přepracovaném vydání *Ještě jednou se vrátíme...*, které se stalo podkladem pro naši interpretaci.

## Annotation

The main theme of this thesis is a literary motive of melancholy in the poetry of a Czech poet Antonín Sova. The end of 19<sup>th</sup> century and the beginning of 20<sup>th</sup> century we can consider as a specifically melancholic and it is possible to see it especially in pieces of writing of many authors. The rare situation happened in the Czech lands. The Czechs were ready to deal with new issues, but their expectation did not come true.

The frustration of all the situation is noticeable mainly in works of Czech decadents, but we can also see it in the poetry of Antonín Sova. It is obvious in his *Vybouřené smutky* and then in *Ještě jednou se vrátíme...* which follows and we chose it as a basic text for our interpretation of melancholic motive in Sova's poetry. It was published in time of culminating expectations of some changes in the field of social situation, which was becoming unbearable. It is impossible to omit melancholic feeling in *Ještě jednou se vrátíme...*, but it is somehow modified, especially in his lyric poetry, which does not sound unambiguously tragical, but on the contrary it offers particular hopes.

For the purpose of getting to know the motive of melancholy we researched a concept of melancholy during its history. It enabled us to point out some typical features of melancholy like e. g. involvement in the past, space, autumn, tendency for isolation. According to these conclusions we found out the strongest position in *Ještě jednou se vrátíme...* belongs to time as a typical melancholic feature. We can see here even both time dimensions – nature time and lived time, in case of nature time it is autumn and an evening, in case of lived time it is emphasis on the past. The past becomes the subject of poetic persona's memories which become the way of escaping from reality representing disappointment at once.

However we state that the melancholic appearance in *Ještě jednou se vrátíme...* is quite weakened and is fairly changing into nostalgia, which is a consequence of the narrator's life experience and his concern about the past. Seeing *Ještě jednou se vrátíme...* as a part of Sova's long-term poetical programme, it is possible to consider it as the rank of his nature poems involving symbolist methods and moreover after previous anthologies reflecting disaffection with contemporary situation it is expressing his rediscovered positive relation to society, mainly in a first edition of *Ještě jednou se vrátíme...*, but also in a second, reworked, edition, which we used in this work.

## **Klíčová slova**

Antonín Sova, *Ještě jednou se vrátíme...*, přelom 19. a 20. století, symbolismus, impresionismus, melancholie, prostor, čas, přírodní lyrika, intimní lyrika

## **Key Words**

Antonín Sova, *Ještě jednou se vrátíme...*, the turn of 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> century, symbolism, melancholy, space, time, lyric poetry, nature poetry

## Obsah

1. Úvodem ..... 9
2. Melancholie, nebo depresivita? Poznámky k historii jednoho pojmu..... 18
2.1 Interpretace melancholie od nejstarších dob do současnosti..... 19
2.2 Melancholický pocit v literárním kódu..... 28
3. Několik poznámek o „knize lačných smyslů“..... 29
3.1 Koncepce pocitu jako základního momentu melancholického vnímání..... 31
3.2 Počasí jako participant pocitového vyznění melancholického vnímání..... 38
3.3 Drama melancholiků – aspekt časovosti..... 40
3.4 Uzavření v prostoru..... 47
3.5 Co je ještě melancholické..... 53
4. Poetika Antonína Sovy v konkrétním básnickém textu..... 57
4.1 Ještě jednou se vrátíme..... 57
4.2 Kdo vám tak zcuchal tmavé vlasy?..... 62
4.3 Princezna Lyoleja..... 67
5. Závěrem..... 73
6. Literatura..... 80

## 1. Úvodem

Přelom 19. a 20. století je zvláštní dobou. Ačkoliv se v každé etapě lidského vývoje najde něco netradičního nebo něco, co jí dává její charakteristický ráz, málokdy se stává, že jedné době lze připsat jeden atribut, který ji vystihuje napříč téměř všemi kulturními i politickými fenomény. V našem případě se jedná o epochu, pro niž se vžila dvě označení – Belle Époque a fin de siècle.<sup>1</sup> Zatímco to první je spojeno zejm. se „zlatým věkem“ vyšší společnosti, která mohla plně využívat plodů nebyvalého technického pokroku a plně se realizovat v nejrůznějších odvětvích lidského konání, to druhé nám asociuje spíše symbolistní dobu provázenou dekadentními náladami. Jako by umělci nesdíleli nadšení vyšších kruhů, jako by je něco děsilo a oni se ze svých strachů museli, alespoň v případě spisovatelů, vypsat. Émile Zola svět vidí v drastických, naturalistických obrysech, Franz Kafka cítí v tehdejší Praze osamělost a odcizenost, Velkou Británii zneklidňuje Oscar Wilde.


[…]


Vrátíme-li se k času jako druhé významné veličině nostalgie, jeho význam zdůrazňoval na úkor touhy po domově, tedy aspektu prostorovému, už I. Kant.<sup>144</sup> Odvolává se na zkušenosti konkrétních lidí a příčiny nostalgie vidí spíše ve zklamání. Člověk, který teskní po domově, se jednou může vrátit, ale zjistí, že to není krajina, na níž po celou dobu vzpomínal. Zjistí, že se změnila, a tak zdrojem frustrace se nakonec stává vědomí neschopnosti vrátit čas, protože jejich touha po kraji je vlastně touha po minulých dobách, které krajina asociuje.

Během 19. století se definice nostalgie přesouvá z jejího klinického pojetí k významu „emoce“.<sup>145</sup> Čas jako základní veličina tohoto pocitu se taktéž dostává do popředí. Někteří vědci to přičítají na vrub právě technickému pokroku, který byl zejm. v druhé polovině 19. století zaznamenán. Lidé si nebyli jistí, zda prudká technizace každodenního života je krok správným směrem a začali tak vzpomínat na dřívější časy.<sup>146</sup> Stejně tak i česká situace se svými specifiky byla pro Sovu zdrojem melancholických pocitů, které se v *Ještě jednou vrátíme...* zjemnily v pocit nostalgie. Podobně je promyšlen i vztah mezi láskou a nostalgií. Vzájemně se provázejí, avšak typicky se pocit nostalgie dostaví až po ukončení milostného vztahu dvou lidí.<sup>147</sup>

Uvnitř nostalgického pocitu se objevuje pohyb, jehož jsem opět svědky v *Ještě jednou se vrátíme...* Prvním typem takového pohybu je nostalgikovo vnímání. Již jsme zmínili tradiční koncept srdce jako orgánu citu a hlavy jako orgánu rozumu, a právě zde jsme svědky oscilace mezi oběma orgány.<sup>148</sup> Nostalgický člověk si zpravidla uvědomuje, že se rmoutí pro neexistující věc, ale přesto se snaží navodit pocit minulých časů a tím se alespoň zdánlivě ukonejšit. Přesně tedy balancuje mezi fikcí a skutečností, aniž by tuto hranici někdy definitivně překročil. Přesně tak lze spatřit i básnický subjekt *Ještě jednou*

---

<sup>144</sup> Kant I., *Anthropology from a pragmatic point of view*, Cambridge University Press, 2006, s. 71.

<sup>145</sup> Wilson J. L., *Nostalgia: sanctuary of meaning*, Bucknell University Press, 2005, s. 22.

<sup>146</sup> Tamtéž, 22.

<sup>147</sup> Tamtéž, s. 25.

<sup>148</sup> Tamtéž, s. 23

*se vrátíme...* , který sice sní, ale iluzi snu dokáže oddělit od reálně prožívaného, i když co se týká dalších postav, které se tu objevují, je patrné, že zde se toto balancování vyostřuje, když jsou např. kontury dívky načrtnuty velmi lehce a je tedy možné pochybovat o skutečnosti takové postavy.

Druhým dynamickým momentem nostalgie je oscilace mezi dvěma přímými protiklady. Janelle L. Wilson tu využívá slov amerického filozofa a teologa Ralpa Harpera, který právě charakterizuje nostalgii jako oscilaci mezi „ztrátou a nalezením, dalekým a blízkým, novým a známým, nepřítomným a přítomným.“<sup>149</sup> Podobné kolísání lze nalézt i v *Ještě jednou se vrátíme...* Mohli bychom znovu citovat Červenková slova o vždy přítomné bolesti v radosti, ale stačí se začíst do textu samotné sbírky. Zejm. v intimní lyrice je toto propojení patrné, když se básnický subjekt neodvažuje propadnout čistému veselí z naplněného vztahu, ale v obavě čeká katastrofu. Objevují se motivy, v kterých se radost mění v smutek, nebo se propojují přímo v jednom okamžiku. O detailním zpracování motivu svědčí i vedlejší motivy jako oxymóronová spojení hudby a ticha atp.

Takový pohyb bychom mohli nazvat i procesem míjení od něčeho k něčemu, přičemž cílem je něco zcela od počátku odlišného. Sovův básnický subjekt je svědkem tohoto míjení a nachází tak i svůj metodologický koncept vyjádření svých pocitů – zachytit tento kratičkový proces v jednom okamžiku. Zároveň lze toto jeho váhání mezi dvěma protiklady pozorovat i v dalších momentech. Stejně jako v milostném citu nachází zranění, jeho vztah se ženou se odehrává v extrému bytí sám a být s někým, mezi osamoceným pobytem na horách a pobytem mezi lidmi, odchody a příchody... A prameny takového jednání bychom opět mohli hledat ve vlivech tehdejší společenské a osobní situace.

Takovými charakteristikami se pomalu uzavírá kruh, v jehož hranicích jsme se pohybovali. Jestliže by bylo možné říci, že když F. X. Šalda hovoří o E. Verhaerenovi a A. Sovovi, shrnujícím pojmem pro oba básnické typy by mohlo být slovo melancholie, pak v *Ještě jednou se vrátíme...* se odkláníme od příznačné sebevražednosti spíše k nostalgickému vzpomínání, které v Sovově tvorbě tvoří jedno poměrně klidné, krátké období. Tento nostalgický pocit je zobrazen na pozadí večerní a podzimní krajiny a odehrává se v jednom okamžiku, který zachycuje básnický subjekt v tichém úžasu nad míjením času, pocitů a vlastně všeho, co kolem sebe vidí.

---

<sup>149</sup> Wilson J. L., *Nostalgia: sanctuary of meaning*, Bucknell University Press, 2005, s. 23.
