## Martina Urbanová: Melancholie v poezii Antonína Sova

(posudek oponenta diplomové práce)

Martina Urbanová předložila nepříliš dobrou diplomovou práci. V čem její nedostatky zejména spočívají?

Zabývá se sbírkou Ještě jednou se vrátíme... a uvádí, že pro ni „rok jejího vydání, 1900, znamená významný mezník v etapě (? ,asi spíše „životě“) společnosti“ (73). Přitom ale používá vydání sbírky z roku 1912. V tomto vydání přibylo 58 básní přírodní a milostné lyriky (mnohé vznikly až po roce 1900), na druhou stranu zmizely oddíly Vybouřené smutky II, Náčrty k Vybouřeným smutkům, dramatická scéna Mecenáš, zásadní oddíl Údolí nového království a rozsáhlá báseň Příchod proroků. Přesto se diplomantka domnívá, že „Sova celkový charakter a celkové vyznění sbírky zachoval“ (13). Nejde ani o text „poslední ruky“, jak tvrdí, tím bylo až vydání z roku 1926. Diplomantka píše, že podle J. Brabce se tu „uzavírá jedno období Sovova díla“ – ale kdy tedy, v roce 1900 nebo 1912?

O historické, kulturní a literární situaci doby přelomu století má jen neurčité představy:

Nevíme např., co přesně považuje v politice té doby za „temné, nejasné, melancholické a nezřídka s tendencí být (!) v patologickém smyslu šílený“ (9), jak uvádí. Nevysvětluje, v jakém smyslu už v roce 1907 Evropa „ve vzduchu cítila střelný prach“ (14). Jejím tvrzení, že v případě české společnosti kolem roku 1900 se jedná „již o v podstatě moderní společnost, která v sobě cítí velký potenciál, ale není schopna nebo není jí umožněno realizovat se“ (11), prostě nerozumím.

Neodvážil bych se považovat právě jména Zola, Wilde a Kafka za reprezentativní pro epochu „fin de siècle“. A neodvážil bych se tvrdit, že kolem roku 1900 „literatura převzala motiv melancholie za svůj stěžejní znak“. Nevím totiž, zda opravdu melancholie byla vzduch, „který dýchají nebo alespoň cítí všichni... nejvýraznější motiv, kterým je literární produkce prochnuta“ (12). A nevím, zda je Karel Hlaváček opravdu „přední mezi melancholiky“ (13), jak diplomantka s jistotou tvrdí. Věť, že „symbolismus nechce kopírovat svět, a proto svou inspiraci hledá v jiných sférách, jakými je filozofie, teologie nebo psychologie“ (10), také nerozumím.

Těchto pár citací z úvodu práce naznačuje její hlavní problém: diplomantčiny velmi omezené formulační schopnosti. A nejde jen o podivné vazby typu, že „zásadní vliv na sebe upoutává T. G. Masaryk“ (11).

Aby se dostala z formulačních obtíží pomáhá si topornými frázemi („první světová válka smetla staré pořádky a na jejím konci vyvstala Evropa nové tváře“ (9), manifest České moderny působil „jako čerstvý vítr v zatuhlých tmavých koutech české společnosti, ale záhy je touto společností stráven a udušen“ (12), „na dobu před dvaceti lety si vzpomene jako by to bylo včera, ale jindy si nemůžeme vzpomenout na to, kam jsme před pěti minutami

odložili klíče“ (26)). Člověk tu „upadá do osidel melancholie“ (25), ovšem ve sbírce samé je „ostří melancholie značně otupeno“, apod.

Diplomantka nalézá prostor i ke konstatování vyslovených banalit („ne každý, kdo byl někdy smutný, je duševně nemocný“ (18)), řadu básní pouze bezmyšlenkovitě parafrázuje („vše se chystá ke spánku, břízy dokonce už sní, stejně tak i vrcholky hor se chvějí jako ze sna. Večerní ticho ruší jen preludující slunce, avšak hraje jen na mrtvých klávesách, takže by neměly být schopné vydávat žádný zvuk“ (40), „duše básnického subjektu je zemdlená tancem naivních veselí (33), „v horských závějích zemřou pošetilci davem zhnusení“ (31) apod.). Leckdy sklouzává k hranicím spisovného vyjadřování (vypravěč „nenalézá kouska porozumění“ (35), „básník na svět nenadává, je mu spíše lhostejný“ (34), časté výrazy typu „akorát“ a „jasně“ atd.).

Některá její tvrzení jsou zjevně problematická:

- Opravdu epochu „fin de siècle“ uzavírá první světová válka?
- Opravdu „duše ve tmě, v černé zaniká“ (26)?
- Je opravdu Zlomená duše „sbírka“, jak diplomantka tvrdí? (V seznamu literatury má pouze dvě Sovovy sbírky; přesto se pokouší (podle svých slov) postihnout místo Ještě jednou se vrátíme... v „širším kontextu Sovovy tvorby“ – stačí k tomu ale dvě přečtené sbírky?)
- Jsou opravdu termíny melancholie a deprese paralelní (12) či dokonce synonymické (18)? A v jakém smyslu? (Diplomantka slibuje vycházet z lékařského pojetí melancholie – ale cituje pouze Höschlovu definici deprese...)

Proti jiným úsudkům se chci ohradit osobněji:

- Např. proti tvrzení, že „člověk, u něhož smutek ze ztráty přetrvává neúměrně nebo neobvykle dlouho, se stává melancholikiem.“ Jak se v tomto případě měří „úměrnost“ a „obvyklost“? Následné tvrzení, že „melancholik, stejně jako jinak duševně nemocný člověk... bývá společností vnímán jako... nenormální“ (26), považuji za nekorektní.
- Z podobných důvodů nesouhlasím se soudem, že „zobrazením degenerace je věk rozchodu s mládím. [Subjekt] pociťuje blížící se tělesnou zkázu, čeká ho pouze postupná degenerace.“ (41)

Formulačních nedomyšleností by bylo možné uvést desítky: „Saturn... byl tmavý a suchý. A podobně byl vnímán i melancholik“ (19), stejně jako neobratností („nalézáme tu odstín epického jádra“ (62)), podivných apodiktických tvrzení („A právě zklamání je frustrace.“ (71)), tautologií („jestliže básnický subjekt je fascinován míjením, lze říci, že... právě míjení... ho uvádí v úžas“ (45)) i zcela vyprázdněných souvětí („Stejně tak tu nalézáme i další typické znaky, charakteristické pro celou sbírku, jako jsou určitá formální struktura básní, příznačná práce s tropikou nebo jeden z vůbec nejsignifikantnějších aspektů, který nás bude obzvláště zajímat, a to konkrétní zobrazení prostoru...“ (29)); jejich vyjmenováváním bychom však podstatně přesáhli formát posudku.

Vzhledem k nevelkému rozsahu práce je tu i dost pravopisných chyb – proces s omladinou, vyzívat k odchodu (31), básník klame představou sebe jako dětska (71) a nejasnostmi (symbolismus x impresionismus, 48), terminologických nepřesností (opravdu můžeme úvodní báseň sbírky chápat jako její „motto“? A následující jako „prolog“ sbírky? A v jakém smyslu?) i věcných nejasností (uvědomuje si, diplomantka, když píše, že Burton v Analýze melancholie věnuje „veliký prostor“ melancholii lásky, že české vydání, které četla, je pouhým výběrem?).

Další podstatný nedostatek práce vidím v její apriornosti. Diplomantka vychází z apriorní představy o melancholickém období přelomu století. Na ni roubuje apriorní úsudek o melancholickém rázu sbírky (a vzbuzuje podezření, že vydání z roku 1912 používá jen proto, aby se vyhnula komplikacím – v Údolí nového království, které tam chybí, se v titulech hned tří básní mluví o „radosti“). Fakta, která její představě neodpovídají, pomíjí nebo je relativizuje (za barvu melancholie považuje černou (proč?); když zjistí, že ve sbírce kvantitativně dominuje bílá, pak žlutá a zlatá a pak černá a modrá, složitě hledá vysvětlení: bílá je barvou duchovnosti – tedy nevinnosti – duchovnost a nevinnost „můžeme spatřovat v rysech pohádkovosti“ (53) – což značí únik z reálného světa – a tak i bílá „zapadá do našeho významového kontextu“ (53); podobně zachází se žlutou a s modrou). Jinde naopak konstatuje optimismus prvních básní sbírky (Jasný den aj.); s básněmi jiného ladění (Deštivé jako aj.) se snadno vyrovná tvrzením, že jde o „výjimky“. Nakonec ovšem musí správně konstatovat, „že se tu melancholické motivy permanentně prolínají s optimismem“. Proč pak ale sbírku interpretovat právě v perspektivě melancholie?

K interpretacím jednotlivých básní se vyjádřím jen stručně. Když „pozorovatel krajiny strne v úžasu“, lze to opravdu považovat za „bohatý pohyb vnitřní“ (36)? Matoucí a nepřesná je diplomantčina interpretace času v básni Zasněný flirt (43). Na básni Osamocení není nic „pohádkového“ (37); interpretace je nesmyslná. Totéž platí o básni Ještě jednou se vrátíme...: omamně vonící květ opravdu není „motiv spíše pohádkový“ (59). S básní Kdo vám tak zcuchal tmavé vlasy? se diplomantka minula fatálně, když se pokusila vyložit její protagonistku jako „obecný symbol ženy, nikoli konkrétní [osobu]“ (63). Podobně zachází se symboly v pokusu o výklad básně Princezna Lyoleja: princeznu chápe jako „symbol ženy“, „muže, básnický subjekt“ jako „symbol touhy po rozkoši či naplněném vztahu“; tomu, příznám se, nerozumím už vůbec.

V závěru diplomantka charakterizuje časy, jimiž se zabývá, slovy: „Zdá se, že jde o dobu, v níž nebylo možné nalézt uspokojení v žádném směru“ (67). Nerad bych vzbudil dojem, že toto platí i o předložené práci. Naopak, práce má i přednosti – racionální rozvržení, nové a zajímavé postřehy např. právě o čase v jednotlivých básních v interpretační části, kde je diplomantka nejsobitější a nejobdůbnější. Její zjevná nezkušenost a formulační neobratnost však výsledný dojem podstatně snižují. Formulace typu „pohybujeme se ve tmě, v bolesti, ve zdání mrtvosti, ale když přijde očekávaná slečna, všechn smutek se okamžitě mění v radost“ (33) až zarážejí. Přesto právě s odkazem na tuto formulaci, tedy s nadějí na lepší průběh samotné obhajoby, práci k obhajobě doporučuji.

V Praze 23. 1. 2010

PhDr. Václav Vaněk, CSc.